
 1 

 
 

Prot. n. 2501 Motta di Livenza (TV), 24/09/2021 

 

 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Oggetto: Accordo Quadro per l’esecuzione dei lavori relativi ai lavori di 

manutenzione ordinaria, straordinaria e di adeguamento normativo degli 

immobili di proprietà e in uso dell’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione S.p.A. di Motta di Livenza, per una durata di 24 mesi - 

autorizzazione subappalto alla Società DB SYSTEM S.n.c.  

C.I.G.: 8359346E88 

C.U.P.: D39J20000330005 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona 

quanto segue. 

 
Premesso che: 

-con Determina dell’Amministratore Delegato Prot. n. 2448 del 13/07/2020 è stato 

approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione ordinaria, 

straordinaria e di adeguamento normativo degli immobili di proprietà e in uso 

dell’Ospedale Riabilitativo di Alta specializzazione S.p.A. di Motta di Livenza, per 

una durata di 24 mesi, dell’importo complessivo di Euro 516.500,00 di cui euro 

400.000,00 di lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad euro 16.000,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

-i lavori sono stati aggiudicati, con Determina dell’Amministratore Delegato Prot. 

3058 del 21/09/2020 in via definitiva alla ditta GI Costruzioni srl soc. unip. con 

sede in Eraclea (VE), Via Delle Industrie 41 che ha offerto il ribasso d’asta del 

21,874 % al netto degli oneri per la sicurezza; 

-in data 29/10/2020 è stato stipulato, con la ditta GI Costruzioni srl, il relativo 

contratto; 

Considerato che: 

- la ditta GI Costruzioni Srl ha chiesto di poter subappaltare all’impresa DB System 

S.n.c. con sede a Zero Branco (TV), 31059, via Albera 15, la fornitura e posa di 

infissi per un importo di € 10.000,00 di cui € 200,00, per oneri per la sicurezza. 

Verificato che: 

- la ditta GI Costruzioni srl soc. unip., in adempimento a quanto disposto 

dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ha espresso già all’atto dell’offerta 

l’intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra; 

- l’appaltatore ha provveduto a trasmettere la documentazione relativa alla 

richiesta di subappalto, in particolare: 



 2 

 il contratto di subappalto, stipulato in data 12/11/2020 tra la committente 

GI Costruzioni srl soc. unip. e la contraente impresa DB System S.n.c. che 

contiene: 

o l’indicazione che i prezzi praticati per le prestazioni affidate in 

subappalto sono superiori a quelli di aggiudicazione decurtati del 

ribasso del 20%, come previsto dall’art. 105, comma 14 del D.Lgs 

50/2016; 

o la clausola con cui il subappaltatore si assume l’obbligo di tracciare i 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010, sottoscritta dal 

subappaltatore; 

 la dichiarazione di non sussistenza di forma di collegamento e controllo nei 

confronti della ditta subappaltatrice ex art. 2359 c.c.;  

 la dichiarazione dei requisiti generali di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016 e dei 

requisiti tecnici per l’esecuzione dei lavori, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 

DPR 445/2000;  

 la dichiarazione del datore di lavoro appaltatore di aver verificato l’idoneità 

tecnico professionale del subappaltatore, ai sensi dell’art. 90, comma 9;  

 dichiarazione di non sussistenza di forma di collegamento e controllo nei 

confronti della ditta subappaltatrice ex art. C.C. 2359;  

 dichiarazione di accettazione del piano di sicurezza e coordinamento 

dell’appalto; 

 

- il subappaltatore è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 90 del DPR 207/2010 

necessari per l’esecuzione dei lavori oggetto di subappalto (per lavori inferiori 

ai 150.000,00); 

- questa Amministrazione provvederà a corrispondere direttamente al 

subappaltatore, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite in 

quanto il subappaltatore è una micro impresa / piccola impresa. 

 

Dato atto che: 

- gli uffici hanno provveduto alla verifica della sussistenza delle condizioni 

necessarie per l’autorizzazione del subappalto in oggetto ai sensi dell’art. 105 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare che non è stato superato il limite 

della quota subappaltabile prevista dalla normativa vigente; 

- è stato acquisito il Documento unico di regolarità contributiva del 

subappaltatore;  

- quest’amministrazione potrà procedere ad effettuare i controlli sulle 

dichiarazioni rese dall’appaltatore e dal subappaltatore, ai sensi dell’art. 71 del 

DPR 445/2000 ed in caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa 

documentazione procederà ai sensi dell’art. 80, comma 12 del d.lgs. 50/2016; 

trovano comunque applicazione gli artt. 74 e 75 del DPR 445/2000. 

 

Considerato che: 

- ai sensi del comma 9 dell’art. 105 D.Lgs 50/2016 l’appaltatore di opere 

pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza 

integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il 

settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

- l’appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere 

a questa Amministrazione prima dell’inizio dei lavori la documentazione di 

avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile assicurativi ed 



 3 

antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei 

lavoratori, di cui al comma 7 del medesimo articolo. 

Visti: 

- il D.Lgs 50/2016 ed in particolare gli artt. 80 e 105; 

- il D.lgs 159/2011. 

Visto quanto sopra esposto, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente documento; 

2. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui 

richiamate, l’impresa GI Costruzioni srl soc. unip. con sede in Eraclea (VE), 

via delle Industrie 41, appaltatrice dei lavori di “di manutenzione ordinaria, 

straordinaria e di adeguamento normativo degli immobili di proprietà e in uso 

dell’Ospedale Riabilitativo di Alta specializzazione S.p.A. di Motta di Livenza, per 

una durata di 24 mesi” a subappaltare all’impresa DB System s.n.c. con sede a 

Zero Branco (TV), 31059, via Albera 15, la fornitura e posa di infissi per un 

importo di € 10.000,00 di cui € 200,00, per oneri per la sicurezza; 

3. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 

105 del D. Lgs 50/2016; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al direttore dei lavori 

affinché provveda per quanto di competenza, nonché all’impresa interessata dal 

presente provvedimento, ai sensi della L. 241/90; 

5. di autorizzare a corrispondere direttamente al subappaltatore, l'importo dovuto 

per le prestazioni dallo stesso eseguite; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico 

dell’Amministrazione; 

7. di dare incarico al R.U.P., con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali di 

provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento. 

 

       f.to Francesco Rizzardo 

       Amministratore Delegato 

           


